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. o Hartimi i Projeki-Freventivit té zbatimit :
WW.J_M&M_”_,_M.U_,,._“_? pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI
fe gendrave shendetesore dhe ambulancave| TEKNIK

LBALLABAN ,‘

ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Vendndodhja : Fshati Ballaban

Pozicioni ne rajon,lidbja me gendren




‘ Hartimi i Projekt-Preventivit té zbatimit
Mﬁﬂﬁﬁﬂ”ﬁﬂww pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI
te gendrave shendetesore dhe ambulancave] TEKNIK

GJENDJA EGZISTUESE

Pérshkrim:

Godina e ambuiances eshte nje ndertese njekateshe me tarace, sipérfagja e
objektit eshte 117m 2.

Kapaciteti:

s Ambulanca ka té regjistruar 526banore.
e Godina ka 2 dhoma nje koridor nje depo dhe 1 We. :




. Hartimi i Projekt-Preventivit t& zbatirnit
TAULANT shpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI

Bresiyn & Supervision
te gendrave shendetesore dhe ambufancave] TEKNIK

i3




FAULANT shpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI

Pesign & Supervision

_ ﬂ Hartimi | Projekt-Preventivit t& zbatimit

fe gendrave shendefesore dhe ambulancave] TEKNIK

Vlerésimi fizik i objektit - Problematika

Hidroizolim i xokolit dhe 40 cm mbi kuoten 0.00

Zevendesim i dritareve te demtuara .

Mur rrethues ne tre anet gqe nuk ekziston sipas detajit te dhene.
Suvatime te brendshme te pjeset e demtuara si dhe jashte

per pjeset ku do behet hidroizolimi

Instalimi i rrufepritesit.

e Shtrim me pllaka per pjeset ku jane te demtuara

Sic duket garté edhe nga fotografité e mara ne v&nd, eshte e nevojeshme nderhyrja

ne keto ambiente.

Suvatimet e mureve dhe tavaneve

Nuk ka sistemin e ngrohjes qéndrore, ngrohja realizohet me korrent .

Mungojne kangjellat mbajtese rethimi i ambulances dhe pandusi i domososhem per
kete ambient




TAULANT shpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI

Dresign & Sapervisien

%ﬂ Hartimi | Projekt-Preventivit té zbatimit

te gendrave shendetesore dhe ambulancave] TEKNIK

PLANIMETRIA EGZISTUESE

Projekti p&r ndértimin e gendren shendetesdore é&shté hartuar mbi bazén e detyrés sé
projektimit te vene ne dispozicion nga Ministria e Shendetesise.

Do te behet nje rikonstruksion 1 gendres, do te behet hidroizolimi | taraces me mapai.
Eshie sistemuar nyja hidrosanitare me uje dhe sistemi | kanalizimeve.

Eshte bere e mundur sistemnimi | ambientit jashte dhe eshte vendosur kangjilla

Ne kete menyre jane mare masat per permiresimin e kushteve baze per permiresimin e
cilesise se nderteses.

Ambientet sanitare

Eshte menduar te sigurohet ujé i vazhdueshé&m dhe i ngrohté né lavamané, pér kete
arsye eshte pare mundesia e instalimit te boliereve si dhe realizimi i rjetit te nevojshem
7




TAULANT shpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI

g Hartimi i Projekt-Preventivif t& zbatimit
m Dresipn & Superyvivien
te gendrave shendetesore dhe ambulancave] TEKNIK

hidraulik te cilat detajohen se tepermi edhe te projekti sanitar. Eshte menduar vendoja e
nje depozite uje per te siguruar uje ne vazhdimesi dhe pa nderprerje

Banjo ka mbetur ne pozicionin aktual, vetem se eshte bere rehabilitimi.

Ndricimi i saj eshte natyral i realizuar ge ne gjendjen egzistuese te tyre.

Fasadat

Fasades nuk i jane shtuar elemente volumor konstruktiv por vetem dekorative.
Pjesa e hyrjes eshte strukturuar e re, me elemente dekorativ

Ngjyrat e fasadés jane te harmonizuara , né ményre qé objekti t& béhet mé terheges e
familjar pér pacientet ge e frekuentojne ate.
Eshte bere riparimi i fasades ekzistuese dhe xokoli .

Dyer, dritare dhe mobilimi

Dera e jashtme do te jene prej druri te forte dhe te pajisura me kase druri. Dyert e tjera
do te mbeien ekzistuese.

Persa i perket dritareve, do te kete zevendesime te tyre.

| eshte kushtuar réndési detajit dhe llojit t& menteshave té dyerve sepse kané rezulivar
me shumé defekte, nga eksperienca e deritanishme.

Mobilimi i ambienteve te grupeve duhet te jete konform standarteve t& hartuara nga
Ministria € Shendetesise.

Suvatimet dhe veshja e mureve te jashtme

Objekti ge do te rikostruktohet do t& suvatohet nga brenda dhe jashté. Né pjesét e
démtuara, suvatimet e mureve dhe tavaneve do te kryhen ne te gjithe siperfagjen
perkatese duke ruajtur shtresen e pare ekzistuese ku te mundet ne mure kurse tavanet
te pastrohen dhe te risuvatohen.

T& gjitha shiresat e tjera né rast se jane te demtuara do te higen pa démtuar muret.
Pérsa i pérket suvatimeve te jashtme do & unifikohet me shtesen e godine duke dhene
hje pamje te unifikuar .

P&r xokolin t& parashikohet suvatim i ri me granil pas pastrimit t& suvatimit t€ vjetér, dhe
veshje me pliaka guri

Shkallét, korridoret shtresat

Pllakat ekzistuese t& dyshemesé nuk do t& zevendesohen. Dyshemeté e tualeteve dhe
muret do te riparohen nga shtresa te reja né njé lartési t& caktuar, jane menduar té
izolohen sipas detajit te izolimit t& tyre pasi eksperienca e deri tanishme ne objektet
shendetesore ka treguar vazhdimisht probleme te formimit te lag&shtise dhe mykut.
Pjesa treter e veshjeve te dyshemese eshte e percaktuar edhe ne fletet e projekit
arkitektonik.




. R Hartimi i Projekt-Preventivit t& zbatimit
TAULANT shpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI

Design & Supervision
te gendrave shendetesore dhe ambulancavej TEKNIK

Rendesi te vecante ne project | eshte | eshte kushtuar ndricimit. Ndricimi artificial eshte :
parashikuar i tille ge te siguroje kushtet optimal te ndricimit ne rastet e mungeses se :
drites natyrale.

Projekti parashikon nje nje mbrojtje te mire kundra zjarrit si ne aspektin e specifikimeve
te materialeve te perdorura ashtu edhe ne aspektin e evakuimit dhe masave ge perdoren
per fikjen e zjarrit,

2.VINOKASH FUSHE

ANALIZA E GIENDJES EKZISTUESE

Vendndodhja : Fshati Vinokash Fushe

GJENDJA EGZISTUESE




T ey Hartimi i Projekt-Preventivit t& zbatimit
‘Muwu,”:_wﬂﬂ%,%w__w ' pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI
h fe gendrave shendetesore dhe mS.cEmzoméWW TEKNIK

2.PICAR

ANALUIZA FE GJENDJES EKZISTUESE

Vendndodhja : Fshati Picar

Pozicioni ne rajon, lidhja me gendren

|
'
|




Pérshkrim:

Godina e ambulances eshtene katin e dyte ne nje ndertese dykateshe me tarace,
sipérfagja e objektit eshte135 m 2.

Kapaciteti:

s Ambulanca ka té regjistruar 975 banore.
o Godina ka 4dhom nje koridor dhe 1 We.




T I Hartimi | Projekt-Preventivit té zbatimit
JVMM_,_ﬂﬁﬂumw_m_mf pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI
. te gendrave shendetesore dhe ambulancave; TEKNIK

Vierésimi fizik i objeltit - Problematika

Eshte ne gjendje te mire

Te behet sistemimi i jashtem
Te behet rrethimi i gendres
Te behet suvatim dhe lyerje e jashtme :
Te behen riparime te pjesshme suvatimi ne pjesen e brendshme

e © @ e @

10
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TAULANT shiphk

Drewipn & Swparyisien

TR A AT T

Sic duket gart¢ edhe nga fotografité e mara ne vénd, nderhyrja ne keto ambiente
eshte e domosdoshme.

Suvatimet e mureve dhe tavaneve nuk jane ne gjendje te mire .

Mungojne kangjellat mbajtese rethimi i ambulances dhe pandusi i domososhem per
kete ambient

PROPOZIMI

Projekti pér ndértimin e gendren shendetesdore &shté hartuar mbi bazén e detyrés sé
projektimit te vene ne dispozicion nga Ministria & Shendetesise.
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TAULANT <hpk pér rikonstruksionin e godinave | RAPORTI
N : te gendrave shendelesore dhe mSU:__m:oméM TEKNIK

w Hartimi i Projekt-Preventivit té zbatimit |

R ST AR T T

E
i
i

Do te behet nje rikonstruksion | gendres, do te behet hidroizolimi | taraces me mapai.
Eshte sistemuar nyja hidrosanitare me uje dhe sistemi | kanalizimeve.

Eshte bere e mundur sistemnimi | ambientit jashte dhe eshte vendosur kangjilla

Ne kete menyre jane mare masat per permiresimin e kushteve baze per permiresimin e
cilesise se nderteses.

Ambientet sanitare

Eshte menduar te sigurohet ujé i vazhdueshém dhe i ngrohté né lavamang, pér kete
arsye eshte pare mundesia e instalimit te boliereve si dhe realizimi i mjetit te nevojshem
hidraulik te cilat detajohen se tepermi edhe te projekti sanitar. Eshte menduar vendoja e
nje depozite uje per te siguruar uje ne vazhdimesi dhe pa nderprerje

Banjo ka mbetur ne pozicionin aktual, vetem se eshte bere rehabilitimi.

Ndricimi i saj eshte natyral i realizuar ge ne gjendjen egzistuese te tyre.

Fasadat

Fasades nuk i jane shtuar elemente volumor konstruktiv por vetem dekorative.

Ngjyrat e fasadés jane te harmonizuara , n&é ményre gé objekti t& béhet mé terheges e
familjar pér pacientet ge e frekuentojne ate. Eshte bere riparimi i fasades ekzistuese dhe
xokoli .

Dyer, dritare dhe mobilimi

Dyert dhe dritaret do te mbeten ekzistuese

| eshte kushtuar réndési detajit dhe llojif t& menteshave t& dyerve sepse kané rezultuar
me shumé defekie, nga eksperienca e deritanishme.

Mobilimi i ambienteve te grupeve duhet te jete konform standarteve t& hartuara nga
Ministria @ Shendetesise.

Suvatimet dhe veshja e mureve te jashime

Objekti ge do te rikostruktohet do t& suvatohet nga brenda dhe jashté. Né pjesét e
démtuara, suvaiimet e mureve dhe tavaneve do te kryhen ne te gjithe siperfagjen
perkatese duke ruajtur shtresen e pare ekzistuese ku te mundet ne mure kurse tavanet
te pastrohen dhe te risuvatohen.

Té& gjitha shiresat e tjera né rast se jane te demtuara do te higen pa démtuar muret.
Pérsa i pérket suvatimeve te jashtme do t&€ unifikohet me shtesen e godine duke dhene
nje pamje te unifikuar .

Pér xokolin t& parashikohet suvatim i ri me granil pas pastrimit t& suvatimit t€ vjetér, dhe
veshje me pllaka guri

12




. - Hartimi | Projekt-Preventivit (€ Ncmﬂ__.si
w ﬂmm,:_wrﬁﬂw.ﬁ_ww pér rikonstruksionin e mo%.:mqmmm_ RAPORTI
T | TEKNIK

te gendrave shendetesore dhe ambulancave

i

Shkallét, korridoret shtresat

Pllakat ekzistuese t& dyshemesé nuk do t& zevendesohen. Dyshemeté e tualeteve dhe
muret do te riparohen nga shiresa te reja né njé lartési t& caktuar, jane menduar &
izolohen sipas detajit te izolimit t& tyre pasi eksperienca e deri tanishme ne objektet
shendetesore ka treguar vazhdimisht probleme te formimit te lagéshtise dhe mykut.
Pjesa treter e veshjeve te dyshemese eshte e percaktuar edhe ne fletet e projektit
arkitektonik.

Rendesi te vecante ne project | eshte | eshte kushtuar ndricimit. Ndricimi artificial eshte
parashikuar | tille ge te siguroje kushtet optimal te ndricimit ne rastet e mungeses se
drites natyrale.

Projekti parashikon nje nje mbrojtje te mire kundra zjarrit si ne aspektin e specifikimeve

te materialeve te perdorura ashtu edhe ne aspektin e evakuimit dhe masave ge perdoren
per fikien e zjarrit.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITET! POLITEKNIK | TIRANES

Nr. Prot. Tirang, mé ___/ / 2019

RELACIONTEKNIK

Objekdti : “RISHIKIMI | PROJEKT PREVENTIVAVE EKZISTUESE QE JANE
HARTUAR PER QENDRA SHENDETESORE & AMBULANCA, GJATE
VITIT 2015”, LOTI 1

POROSITES: MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTIES SOCIALE
KONTRAKTOR: UNIVERSITET! POLITEKNIK | TIRANES
EMERTIMI | OBJEKTIT: QENDRA SHENDETSORE LIBOHOVE.
RAJONI: VLORE
EPUBL;:
et | ﬁ@

T AW
Adresa: Sheshi “NénéTereza", Nr.4, ﬂ_aﬁv.
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1. QELLIMI | RELACIONIT TEKNIK

Ky relacion teknik, realizohet per objektin: “Rishikim projekt-preventivave I 54 gendrave
shéndetésore™; me porosités Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, dhe kontraktues
Universiteti Politeknik i Tiranws, mbéshtetur ng VKM Nr. 188, dat& 13.03.2019 “pgr ofimin
nga institucionet publike té arsimit t¢ larté t& shérbimeve, né pérputhje me veprimiaring e
iyre, pér institucionet e geverisjes gendrore dhe institucionet né varési té fyre”,

2. GRUPII PUNES

ING. LAURETA SHARRA - PREVENTIVUES
ING. ALT! SERANAJ - ING, KONSTRUKTOR
ING. tILO BOD! - ING, MEKANIK

ING. LINDITA DHAMO - ING. ELEKTRIK

ARK. ILGEN CELA - ARKIEKTE

ING. OLIMPION SHURD! ING. ELEKTRONIK

3. ADRESA E OBJEKTEVE
Qendra shendetsore Libohove ndodhet ne rajonin Vlore,

4. PERSHKRIM |  PERGIITHSHEM | OBJEKTIT DHE EVIDENTIMI |
PROBLEMATIKAVE

Ky objekt &sht& goding 2 katéshe, i vendosur ng njé terren t& rrafshet. Konfiguracioni i tij
€shté i rregullt si n& plan, edhe né lartési. Godina &shié ndértuar para viteve 1990,
Kontruksjoni i ndértesés &shté me mur mbajtés me tulle, e mbuluar me solete.

Objekti eshte i parrethuar. Rreth objektit nuk ka trotuar, Oborri eshte i pasistemuar. Ai eshte i
shtruar me merxanelle dhe vende vende i mbuluar me bar

Objekti nuk ka dalje direkte ne rruge kryesore.

Objekti eshte i shtruar me pllaka qge para viteve 1990 dhe i suvatuar. Tavanet ne katin e pare
jane ne zona te caktuara me lageshti. Dyert jane duralumini , dritaret jane durafe'mé tek: xham,
Sistemi elektrik dhe hidraulik eshte i vieter i amortizuar. N ,
Ka proleme me lageshtine e cila vjen nga tre burime. Nga poshte mm@mnn_ﬁow.m ﬁopﬁwﬂ.ng &m
qe verehet edhe ne lageshtine e oborrit dhe ne xokolature, Nga sistemi i mEoi.mN..c_@mmwﬁmmﬂmm:wﬂm _
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cili ka demtuar suvatime ne nyjet hidrosanitare dhe ne lavamanet ne dhomat ¢ mjekeve, Nga
catia e cila kryesisht ka demtuar tavanct e varur.

Objketi nuk ka sistem monitorimj

Objekti nuk ka mbrojtje nga zjarri nepermiet fikeseve portative,

Objekti nuk ka sistem ngrohjeje dhe ai realizohet nga vete personeli me mjete rrethanore duke
perdorur kryesisht energjine elektrike. Ne te shumten e rasteve ambientet jane te fiohta per
shkak te rrjetit te amortizuar elektrik.

Ne objekt nuk ka rampe per invalidet as ne hyrje as nga kati perdhe ne katin ¢ pare.

Vajtja n& objekt realizohet me rrugé automobilistike. Hyrja ne objekt realizohet me kembe,

5. PERSHKRIMI | PUNIMEVE NDERTIMORE TE RIKONSTRUKSIONIT

Grupi  punés, nga kqyrja né vend e objektit, si dhe duke iu referuar detyrés sé projektimit &
dhéné nga investitori, &shts i mendimit se:

Objekti 1 katésh, i cili shirben si gendér shénetésore, eshte i shfrytezueshem dhe ka nevoje
per rikonstruksion.

Qellimi kryesor eshte te realizohet rikonstruksioni per te perfituar nje infrastrukture dhe
ambiente sherbimi cilesore e pershtatshme per te gjithe grup moshat dhe per te gjithe
sherbimet qe eshte e destinuar te perballoje.

Eleminimi i problemeve te lageshtise do te behet duke marre ne konsiderate faktoret te cilet e
shkaktojne ate.

Shtresat ne tarace do te higen deri ne daljen e soletes. Shtresat mbj tarace do te ribehen duke
marre ne konsiderate edhe shtresen termoizoluese e cila do te vendoset nen shiresen e
h/izoluese.

Do te realizohet suvatime te reja duhe i hequr ato ekzistuese si ne mure ashtu edhe ne tavan
duke eleminuar demtimet qe mund te kete dhe ge mund te pesoje per shkak te realizimit te
instalimeve te reja.

Pllakat e ambienteve sanitare do te higen dhe do te zevendesohen me pllaka te reja per shkak
te demtimeve te meparshme dhe te instalimeve te reja te Ujesjellesit, kanalizimeve dhe
instalimeve elektrike.

Do te higen pllakat ekzistuese per shkak te demtimeve ge mund te kene 08¢ te pesojne per
shkak te realizimit te instalimeve te reja dhe do te realizohet shtrese e re me pllaka. Plintusat
do te jene te njejte me pllakat madje do te relizohen duke prere pllakat e njejta me ato qedote
permbaje shiresa

Siperfagja e dyshemese ne kontakt me token do te hidroizolohet me dy duar bitum per te
shmangur lageshtine e cila vjen nga kontakti i dyshemese me token. ‘

Ne te gjithe perimetrin ne distance te percaktuar ne projektin mawxmw@s.wﬁmﬂ.ﬂmwwg@mﬁ nje

. . . . . . p Ta
kornize derrase me gjeresi 10 cm » kryesisht ne lartesine e woﬁmﬁﬂ\@moﬁm Bo/E:maﬁ,mmw te
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shmangur kontaktin e dretperdrejte me muret. T,.J., z)
muﬂ PR whm
W 1
3 & K
D




Ne zonen e lavamaneve ne dhomat e mjeckeve eshte planifikuar veshja me pllaka nga
dyshemeja deri 50 cm mbi lavaman per te shmangur lagjen ¢ mureve edhe nen lavaman,

We do te hidroizolohen me nje dore leter katrama. Muret jane planifikuar te vishen me pllaka
duke filluar nga dyshemeja deri ne lartesine 2,2 m e lart.

Dyert do te realizohen duralumini me mbushje, dhe ne zonen e dhene sipas skices se
arkitektures do te kenje nje hapje e mbushur me xham gjysem frasparent ose te
patejdukshem.

Dyert e jashtme do te relizohen duralumini me dopioxham.

Edhe dritaret do te realizohen dopioxham per shmangjen e tejeimit te nxehtesise,

Suvatimet € jashtme aty ku eshte e nevojshme vetem do te riparohen dhe e gjithe siperfagja e
Jjashtme do te vishet me sistemin kapote. Jane parashikuar dy lloje sisteme kapote, nje per
xokolaturen, i cili permban elemente me shume rezistues dhe mbrojtes ndaj lageshtise se
sistemi i perdorur ne mure, per te mos u demtuar nga faktoret ge shkaktojne demtimin ¢ tij
dhe qe kryesisht e kane burimin nga toka dhe sistemi i dyte do te Jete ai i perdorur ne muret
nga xokolatura deri ne nivelin ¢ mbulimit te objektit.

Per shkangjen e lageshtise ¢ cila vjen si rezultat i kapilaritetit te themeleve dhe xokolatures
eshte perdorur injektim ne lartesine nga 50 deri ne 80 cm ne zonat te cilat e shfagin kete
problem.

Rikonstruksioni konsiston giithashtu ne realizimin e sistemeve te reja te rrjeteve te ndryshem
inxhinierike (hidraulike, elekirike, shkarkimet ¢ Ujerave te zeza, rrjeti kompjuterik, telefonik
dhe i kamerave, sistem i mbrojtjes nga zjarri dhe sistemi i ngrohjes).

6. SISTEMI T FURNIZIMIT ME UJE

Sistemi i furnizimit me ujé né objektin e mésip&rm, destinohet pér marrjen e ujit nga rrjeti,
dhe n&pérmjet tubacioneve mirédimensionuar, si dhe (& dispozitivave dhe aksesoréve t&
ndryshém, bén t& mundur ndérpretjen e fluksit, rregullimin dhe dérgimin e tij tek pérdoruesi.
Rrjeti i furnizimit me ujé &shts projektuar me kujdes pér t& realizuar nj€ furnizim t& rregullt
pér vlerat ¢ déshiruara (& prurjes, presionit, dhe vlerat e lejuara t& zhurmave dhe vibracioneve
si dhe pér t& siguruar kushte higjenike normale.

Struktura e sistemit t& furnizimit me uj€ pérbehet nga kéta komponentg:

Lidhja me rrjetin e jashtém (rrugor) t& ujésjellésit

. Tubi i hyrjes do t& jeté Plastik PE 100 me @ =40 + 50 mm dhe pika e lidhjes do t&
péreaktohet nga Ndérmarrija e S.m&.o:mm-wm_smmﬁ._sﬂﬁ

= N& pikén e lidhjes do t¢ ndértohet njé puseté géndrore kontrolli me lartési sa thellssia
¢ vendosjes sé tubit rrugor; R

. Brenda pusetés do t& vendosen sipas rradhés njé saragineske \mww\mwm& @.E.WW/ES“
nj& kontator, & = 50 mm dhe nj& kundérvalvol & = 50 mm, /&
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. Furnizimi magjistral do (& realizohet me tubacion @ = 50 mm.

Sistemi i shpérndarjes n& godiné

Eshté pérzgjedhur sistemi klasik i shpérndarjes s& ujit nga poshté-lart, duke filluar nga kuota e
bodrumit,
Diametri i kollones se furnizimjt me uvje do te jete @=40 mm

Tubacionet e kollonave q¢ ngrihen vertikalisht, do 1& jens plastiké me & = 40 mm (PP-R
PN20, konform normave DIN 8077 — 8078A1 dhe standarteve DVGW E534). Kolionat do t&
vendosen né vendin e caktuar sipas projektit arkitektonik dhe do t& vishen me izolant PE per
mbrojtjen nga ngricat,

Sistemi shpémdarjes do 1 realizohet me tubo plastike me & = 25 mm (25 x 4.2 mm PP-R
PN20, konform normave DIN 8077 - 8078A1 dhe standarteve DVGW E534),

Tubacionet né brendési t& apartamenteve do t& jens me @ = 20 mm (20 x 3.4 mm PP-R
PN20, konform normave DIN 8077 — 8078A1 dhe standarteve DVGW E534), t& vendosur
sipas rastit né mur ose né dysheme dhe do t& mbulohen me lag ¢imento 1 : 2 dhe nga pliakat
e shtrimit,

Pérpara se t& mbyllen kanalet, do t& bihet prova hidraulike me presion 6 bar; nuk duhet t&
konstatohet rénie presioni pér njé kohé prej 8 orésh.

Uji 1 ngrohtg do t& merret nga bojlerat elektrike me kapacitet 80 litra .

Kuotat ¢ furnizimit me W& pér aparatet hidrosanitare do & realizohen né vardsi t& secilit
aparat dhe sipas pércaktimeve t& béra ng projekt.

7. SISTEMI | KANALIZIMEVE

Sistemi né fjalé sshté i destinuar pér shkarkimet ¢ ujrave t& banjave dhe lavamaneve,

Sistemi ka né pérbérje 8 gjithe aparatet sanitare, rakorderité dhe rrjetin e brendshém.,
Dimensionimi si dhe kuotat pérkatése t& montimit t& tubacioneve t& shkarkimit jané dhéns ng
vizatimet pérkatése,

Shkarkimet né brendési té godinds

Tubat q& do t¢ pérdoren né shkarkimet e ujrave & pérdorur, si dhe rakorderits pérkatése do t&
Jené t& certifikuara sipas DIN EN 1451. Materiali i tyre do t& jet& polipropilen i
termostabilizuar né temperatura t& larta, Ngjyra ¢ kétyre tubacioneve &shts gri dhe do t&
livrohen ng té gjitha gjatésits e prodhuara.
Konstruktivisht, lidhja e tubacioneve do t& Jjeté elastike ng sajé t& pjeséve \M:E_o_n_a.mm tyre,
lidhje t& cilat realizohen n& formén e xhuntove me goté dhe mszmnw@\%mﬁ% m_mmam.hﬂ/ﬁ;ﬁm
brendési t& tyre. Lidhjet realizohen me kujdesin e duhur duke MMM@E: m:mgmomwfz%w
> o 3
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sipérfagen e brendshme & gotés, si dhe ekstremitetet e zmusove t& tubit t& cilat mund edhe t&
lubrifikohen.

NE rastet kur tubat do t& mbulohen me llag direkt dhe pa interkapet, tubat dubet t& vishen me
karton t& onduluar, lesh mineral ose lesh xhami.

Tubat duhen izoluar edhe nga ana akustike, né ményre qé sasia e zhurmés t& shkaktuara nga
shkarkimet, & mos e kalojé limitin 30 dB. P&r kétg, muret e brendshém te puseve duhet té
vishen me suva me trashés; minimale 2 cm, e cila vendoset mbj njé rrjeté teli. N& kete rast,
nuk duhet t& formohen ura zanore midis tubave dhe suporteve 16 suvasé.

Kushtet teknike t& montimit

1. Fiksimi i tubave t& shkarkimit realizohet me anén e fashetave metalike me sipérfaqe t&
brendshme t& gomuar, t& cilat fiksohen me anén e vidave me upa plastike,

Fashetat jané t& dy lojeve:

. Fasheta fikse t& cilat vendosen poshté gotés s& sccilit tub pér & evituar rréshqitjen
poshté & pjesés sé tubit. N& t& nj&jien ményré fiksohen rakordet 0s¢ grupet ¢
rakorderive,

. Fasheta t§ rréshqitéshme ng 12 cila tubi mund & rréshqasé dhe t& zhvendoset né
ményré aksiale, si pasojé e bymimeve, lékundjeve sizmike, etj.

2. Devijimet ¢ kollonave vertikale nuk do t& jeng mé shumé se 1 m dhe do t€ realizohen
me brryla 45 °.

3. Kthesat né kémbét e kollonave do t& realizohen me dy brryla 45 ° dhe me tronket me
gjatési jo mé t& vogél se dyfishi i diametrit t& jashtém t& kollongs.

4. Kollonat n& dalje mbi tarrace duhet t& ken& njé lartési 30 cm mbi sipérfagen ¢ tarracés,
né rastin kur distanca nga paretet e mundshém &shté jo mé ¢ vogél se 2 m, dhe 10 cm
mbi kuotén ¢ dritares (né se ka njé t& tillg).

5. N& derivacionet horizontale, giatésia maksimale nuk duhet t'j kalojé 4 m dhe lidhjet e
tyre me kollonat duhet t& realizohen me braga (87 - 88.5 ).

6. Pér t& béré t& mundur pastrimin e gjithé rrjetit t& shkarkimit, ai duhet t& pajiset me
pika kontroili (shérbimi) & vendosura n¢ hapésira t& mjafiueshme pér t€ punuar me
pajisjet e pastrimit. P&r kété, ng pjesén vertikale t& kembis s& secilds kollong, duhet &
vendoset njé bragé me kapak t& filetuar hermetik. E njgjta gj¢ duhet parashikuar edhe
pér tubat e daljes horizontalé para daljes s& tyre nga ndértesa. N& pérgjithési, kriteri q&
a::mﬁ zbatuar &shté njg piké kontrolli ¢do 15 m pér tuba me o H\_\%mmm@mxdwm@o 30
m pér tuba me > 100 mm. o _




7. Vendosja e rrjetit t¢ jashtém t& tubave né terren do 18 behet si¢ &shté treguar né
vizatimin pérkatés.

Dimensionimi i tubave té shkarkimit dhe kolektoréve

Dimensionimi i tubave t& shkarkimit do t& béhet né bazé t& prurjeve né periudhén e pérdorimit
maksimal t& pajisjeve. N¢é kété rast do t& merret n& konsideraté prurja totale nominale q& del
nga t& gjitha pikat ¢ shkarkimit, nga ku pércaktohen prurjet logaritése. N& bazé t& kétyre
prutjeve, béhet pércaktimi i diametrave & tubacioneve.

Pérsa u pérket shkarkimeve t& aparateve hidrosanitare né banja dhe kuzhina, né tabelén e
méposhtme jepen né ményré orientuese, diametrat dhe pjerrésité e tubave pérkatés:

Lloji i aparatit ose i tubit Diametri i | Pjerrésia
tubacionit (mm) Normale | Minimale

Lavaman 50 0.035 0.025
Vazo 100 0.020 0.012
Dush 50 0.030 0.020
Vaské 50 0.030 0.020
Bide 50 0.030 0.020
Lavapjata 50 0.030 0.020
Lavatrice 50 0.030 0.020
Lavastovilje 50 0.030 0.020
Kollong shkarkimi (banjo) 110 - -
Kollong shkarkimi (kuzhinat) | 63 - -
Pileté dyshemeje 40 0.035 0.025
Tub derdhjeje 140 0.020 0.012
Tub rrugor 200 0.005 0.005
Kolioné ventilimi (banjot) 160 - -

Kolektimi i t& gjitha prurjeve shkarkuese t& kollonave do t& behet na tubin e daljes, i cili
pérfundon né pusetén pérkatése. Pér kété llogaritet prurja totale q& derdhet né tubin e daljes
dhe me anén e tabelave pércaktohet prurja llogaritése dhe diametri pérkatés.

8. IMPIANTI | MBROJTIES NGA ZJARRI

Klasifikimi i klasave té zjarrit e,
TP
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Pér t& pérdorur agjente shuargs t& pérshtatshém gjaté procesit & mbrojtjes nga zjarri, né
funksion t& materialeve q& mund & marrin flaké, duhet t& merren patjetér né konsideraté
klasat e zjarrit. N& baz¢ t& normave/standarteve bashkékohore, pajisjet shuarése & zjarrit jané
klasifikuar n& pesg klasa. Standarti europian DIN EN2 pér kéta shuarsa dallon klasat e

Pérdoret pér zjarre q& ¢ kané origjinén prej materialeve t& ngurté sikurse
dérrasé, letér, plastik, tekstile,etj.

Klasa v Pérdoret pér zjarré q& e kané origjinén prcj materialeve t& l&ngshém
sikurse benzend , benzole , naftg , alkol , vajra etj.

Pérdoret pér zjarre qé ¢ kané origjinén prej materialeve t& gazta sikurse
metan, propan , butan GPL etj.

Pérdoret pér zjarre q& e kang origjinén prej materialeve metalike sikurse
alumin,magnesium, sodium, etc.

Klasa Pérdoret pér pajisje elektrike q& jan& nén tension.
Neg t& gjitha ambjentet e gendrave shéndetésore shkalla e rrezikut ndaj zjarrit éshté e njéite;
nivel 1 ulét. Edhe kategoria ¢ zjarreve te hamendesuara eshte po ashtu e njejte, pasi kudo ne
keto ambjente zjarret do té jens kryesisht t& klasés “A” dhe t& klasés “E” (kategorité materiale
té ngurté t& djegeshme dhe instalime dhe pajisje elektrike). N& térési, duke marrg n&
konsideraté edhe karakteristikat ¢ ndértesés si dhe destinacionin e saj, jang pérdorur substanca
shuarése si mé poshtg:

* hidrante dhe fikés portabgl me pluhur;

= fikés portab&]l me anidrid karbonik n& ambjentet e veganta t& shérbimit (ambjentin

elektrik).

Hidrantét dhe fikset t& lévizshme t& zjarrit
Impiantet e shuarjes sé zjarrit ndahen né :
a) impiant t& palévizéshme t& shuarjes s& zjarrit né t& cilén b&jné pjesé:

* Hidrante né brendési t& godinés (aplikohen né korridore, zyra, salla etj.)

e Sprinklerat { aplikohen né€ pozicionet mé t& pérshtatshme, ng parking )

* Lidhjet me autopompén (aplikohen né pozicionet mé t& pérshtatéshme pér
lidhjen e automjeteve t& zjarfikséve)

b) Pajisjet e 1&vizshme t& shuarjes sé zjarrit
* Bombola portative (shkumg, pluhur, gaz) (aplikohen né pérgjithési
godinén)




* Bombola karrelato (shkumé,CO2,) (aplikohen n& pérgjithési né ambientin
teknik )

Sipas klasifikimit t& MEsipErm & mjeteve 18 shuarjes s& zjarrit ma poshté po
shtjellojmé kérkesat kryesore pér fikset portative:

Fikésit portabe] s zjgrrit.
N& kéte objekt sshte parashikvar pozicionimi i fikésye portable t& zjarrit EN3, pesha 6 kg,
klasa 34A 233BC dhe fikes | zjarrit me CO2 do t& Jen& t& klasés 113B, EN3 ng ambjente tg
veganta,

Fikéset e zjarrit parashikohen né projekt ta vendosen né & gjitha ambjentet e shérbimit & katit
pérdhe si edhe né katin e paré,

Karakteristikat e shuarssve portable 34A 233BC do 1z Jen& si mé poshta:

Fiksit me pluhur do ts mirémbahen dhe testohen ts paktén né cdo vit nga autoritete tg
licensuara per ke qellim. Fikés zjarri me dioksid karboni jang vendosur ng & gjitha
ambjentet me prezence risku nga instalimet elektrike dhe ambjentin teknik.

Karakteristikat e shuarésit ts zjarrit e CO2 do t& Jen& si mé poshta:

Fikésit me CO2 do t& mirémbahen dhe testohen ¢do 6 muaj nga autoritete 1€ licensuara pgr
kété gellim.,
Eshts parashikuar njé numeér i caktuar me fikésa portativ, pozicionimi 1 tyre &shté bers ng

pozicione lehtésisht & arritgshme ng pérputhje me kategoring e Zjarrit, t€ shpé&mdara né te
giithe sipérfagen si dhe Eshig parashikuar shoqérimi i tg giitha pajisjeve shuarsse me
sinjalistikat pérkatése treguese, sinjalistikat paralajméruese si dhe sinjalistikat orientuese (&
rrugéve & shpétimit dhe 1@ daljeve t& sigurise, sipas normave me ndri¢im normal dhe me

ndrigim emergjence.

Njé element shume j réndesishém né projektin e mbrojtjes kundra zjarrit &shté edhe
parashikimi i sinjalistikes perkatese t& treguara ng projekt, nje numer Ev@ﬁmﬂmﬁwgﬁméomﬁ
treguese dhe vepruese s: Al Y
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* Tabela paralajmgryese - Jjane tabelat g tregojne ndalimin e ndezjes s& zjarreve,
ndalimit te pardorimit & ujit pér shuarije etj.

® Tabela treguese — $1¢ jané drejtimet e daljes néper korridore, né&pér shkallg, vendosja e
hidranteve dhe t& bombolave etj.

* Tabelat vepruese — sinjalizimi népérmjet butogit g alarmit, ndérprerja e energjise
elektrike etj,

9. INSTALIMET ELEKTRIKE

Rrjeti elektrik ckzistues pg Qendrén Shéndetésore Balidre Lezhg, &shts i amortizuar, si

rrjedhim nuk mund te shftytézohet. Rikonstruksioni i k&tij rrjeti parashikon demontimin e tjj

Né njé tub zakonisht futet nje kabell i vetgm (0se njé grup me 3 pércjellésa),por nése duam t&
ITisim numrin e tyre ne kalimet vertikale,numrj kabllove g& duhen instaluar né tuba duhet 15
Jeté aq sa t& lejojé futjen e Iehte pa déme t& kabliove dhe nuk duhet t& z8rg ng asnjé rrethans

mé shumé se 40% ta hapésirgs. Instalimi duhet t& pérputhet me KTZ,

T¢ gjitha kabllot duher tz kené gertifikatén ¢ aprovimit t& autoriteteve lokale pérkatise dhe
certifikatén o fabrikés prodhuese.
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Izolimi i kabllove duhet t& durojé 600/1000 V tip-FG7(O)R.

Kabllot fleksibél duhet ti kens dejet t& ngjyrosura pér identifikim. Blu-ja duhet t& pérdoret pér
péreuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet & pérdoren pér péruesit e tokés dhe ngjyra e
kuge/jeshil dhe e verdhé pér pércuesit fazs, Té nj&jtat ngjyra duhet t& pérdoren pér lidhjet n¢
t& njgjten fazg furnizimi pér té giiths instalimet.

Asnjé kabgll me seksion mé t& vogél se 1.5 mm? pér ndrigim dhe 2.5mm? per priza s’duhet t&
pérdoret me instalim vetém nése pérmendet né vecanti. Péreuesit e tokés duhet t& keng njé
masé minimale 18 kérkuar nga rregullorja.

-Nuk duhet te mbajne me teper se 80% te ngarkeses se tyre nominale korigjuar ne perputhje
me kushtet ¢ vendosjes

-Renia e tensionit nga fillimi i rjetit te T.U. deri tek konsumatori me i larget nuk duhet te
kaloje 4%,si pér ndricimin edhe per fugine motorrike.

Tipet e kabliove e pércjellesave qé do t& pérdoren jang:

-Kabell fleksibel multipolar,izolim gome etilenpropilenik riveshur me PVCitip FG7(O)R
0.6/1kV me percjelles bakri te ripjekur,qe nuk perhapin flake dhe ge nuk permbajne halogjene
ne tymin e djegjes,trezja e ktheses 4-6 here diametrin,storcimi ne terhegje jo me teper se
Skg/mm?,

-Percjellesfleksibel nje polar,prej bakri te ripjekur,izolim me rezine NO7V-K, qe nuk perhapin
flake, rrezja e ktheses 4 here diametrin,storcimi ne terhegje jo me teper se Skg/mm?,

Kabllot e vendosur né kanalinat duhen fiksuar, n& vecanti né kalimet vertikale dhe te pjerrcta
fiksimet duhet te jene me te dendura dhe te pershtateshme per te mbajtur peshen e
tyre. Kabllot vendosen ne distance midis tyre per te siguruar ftohjen ¢ nevojshme.,

Per vendosjet brenda tubacioneve,duhet te kemi nje montim dhe ¢montim komod te
kabllove.Ndalohet shtesa ¢ kabllove ¢ percjellesave brenda tubacioneve.Ata duhet te priten ne
gjatesine e duhur per ¢do rast,

Kanalet dhe aksesorét

Kabllot dhe pércjellésit e instalimeve elektrike mund t& bghen né dy ményra:

* Nén suva t& futura né tuba PVC fleksibél

* Mbi suva né kanaleta prej ilamarine zinkato t& pérforcuar

Aksesorét e instalimeve nén suva jang:

* Tubat fleksibél PVC t& dimensioneve t& ndryshme n& varési t& dimensionit dhe t& numrit t&
percjellsave gé do t& futen né .

* Kutit& shpérndarése

* Kutité pér fiksimin e prizave ose 18 gelésave

1€ gjitha kéto vendosen para se 1€ bshet suvatimi.

Pér kryerjen ¢ instalimeve elektrike t& futura nén suva duhet t& ndiget rradha e punts si ma
poshté:

* Hapja e kanaleve né mur mé dimension t& till q€ t€ vendoset lirshém tubi fleksibél dhe me
thellgsi t& tillg q& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare,

* Vendosen tubat fleksibél dhe kutits prej PVC t& cilét provizorisht fiksohen me allgi (mé
voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)

* Pasi &shté kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t& udhézuesit t& tyre, t€ cilat duhet
t¢ hyjné lirshém dhe t& lihet né t& dy krahét njé sasi e mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe
montimeve,

Tubot rigjid duhet te jene te tipit termoplastik,vetshuargs,me ¢lirim shumé te ulet te

halogjeneve,me ; \\.mcla;L

. ’ - AL
-rezistence150kg/dm ne 20°C s , 7 A
. A g
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-rezistenca ndaj nxehtesise nga 20 ne +90°C
-Rigjiditeti dielektrikmbi 2000V ne 50Hz per 15'
-vetshuarja ne me pak se 30"

-padjegshmeria 850°C

-reaksioni ndaj zjarrit categoria L sipas CSE
-ngjyra gri

Tubat fleksibél duhet t& jené sipas standarteve pérkaté&se t&€ méposhtme:

« Pérputhja me standartet: CE[ 23-32.

*» Materiali PVC.

* Rezistenca e izolimit: 100 MQ

» Shkalla IP:IP40

* Qéndrueshméria ndaj goditjeve:IK08

* Temperatura e instaluar: -5/60 °C.

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet t& béhet né distancé 0.4 m mé poshté nga
niveli i tavanit, n& vij& t& drejté horizontale dhe zbritjet pér gelésa ose prizat t& béhen vertikale
t& drejta dhe jo me kénd ose né formé harku.

Tub fleksibel per instalime ne beton dhe nen suva

Per instalimet ne ambjente te jashtme brenda ne masiv dheu ose betoni per linja
kryesore furnizimi ose ndricim rrugor ose lulishte, trotuare duhet te perdoret tub PVC
fleksibél, me dopio veshje, seksioni i te cilit duhet te mundesoje me lehtesi kalimin e linjave
kabllore . Seksioni minimal i tubit t& perdorur per kete gellim duhet D=60mm.

12




Tub flexibél me dopio veshje pér instalime né ambiente té jashtme

Kutité shpérndarése

Kutité shpérndarése né varesi ta sistemit q& do t& pérdoret jan& pér nén suvatim ose mbi
suvatim késhtu q& ményra e fiksimit t& tyre &shté ose me allgi ose me ané t& vidave me upa.
Pérmasat dhe format e kutive shpérndarése variojné sipas rastit dhe nevajés. E réndésishme
Eshté qé lidhja e percjellsave/kabllove brenda né kutité shpérndarése t& realizohet me ané {&
klemeve bashkuese ose fundore.

Sistemi i kanalinave
Sistemi i kanalinave ashtu si sistemi j tubacioneve nén suva me tuba fleksibal duhet t&
plotésojé t& gjitha kushtet teknike t& instalimeve elektrike t& pérshkruara mé sipér .

Sistemi i kanalinave parbéhet nga aksesorét e tij si:

* Kanalet me dimensione t& ndryshme, né varési t& numrit t& kabllove, q& do t8 instalohen né
t€, gjatésia 2 m

* Kéndorét (shérbejné pér formimin e kéndeve né instalime) t& cilat Jjané né varési t& kanalit
Q€ po shtrihet

* Devijuesit né forme T

* Kutité shp&rndarése & dimensioneve t& ndryshme

Kanalina metalike per magjistralet ¢ linjave elektrike

Ndricuesit

e
L s . . LR UBEL
Ndricuesit q& do & pérdoren ng kéts projekt duhet t& jens prodhime t& certifikuara mEbﬁm%ﬂmwx

me llampé LED. Pér ambientet e dhomave t& mjekéve e korridoret , p mwwmwosoﬂ..mmlm:@wwﬁw
JESE .,«J,
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LED me pérmasg¢ 60*60cm, dhe fuqi 33-36W (funksion i produktorit), ndérsa pér tualetet dhe
pér ndricimin e jashtém tek fasada e hyrjes parashikohet ndrigues LED 26W IP 65.Pozicioni i
ndriguesve duhet t& jeté si ai i treguar né projektin elektrik.

Instalimi i ndri¢imit do kryhet duke pérdorur kabllot FG7(O)R ose percjelles NO7V-K, gé
kalojng Brenda tubit fleksibél PVC, n& pérgjithési t& fshehura brenda suvasé s& ndértesds ose
né kanaleta kur pérdoret sistemi 1 kanalinave.

Kabllot duhet t& jené né seksion minimal 1.5 mm2 per ndricim dhe 2.5 mm2, pér prizat. Ne t&
gjitha rastet duhet instaluar nje percjelles tokezimi i i ndare nga nuli i punes.

Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né tavanin ambienteve, t& varur ose direkt né sipérfagen e
tavanit sipas llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit t& dhéna nga prodhuesi.

Gjaté gjithé pjeséve 1& tavaneve té varur, ku duhen instaluar ndriguesit, lidhjet pérfundimtare
te ¢do njerin duhen béré me ané 1¢ njé kablli fleksibél tre fijésh, me cilési t& pérshtatshme pér
t& duruar nxehtésing, népérmjet njé rozete me fisha, lidhur me kuting ose linjgzimin e
kabllove.

Ndriguesit montohen kur t& ken& pérfunduar t& gjitha punimet e ndértimit dhe t& lyerjes.

Cdo ndrigues duhet t& ket njg bllok konektori t& fiksvar pér t& dalluar qarté kabllot hyrése t&
fazés, nulit dhe tokés. Ky bllok konektori duhet t& keté pérmasa t& tilia qé brenda tij t&
pérfshihen kabllot me 2.5 mm? n& ¢do konektor.

Ndricuesit e emergjencés dhe shenjat e daljes

Paketa ¢ ndri¢imit emergjent duhet montuar n& ato vende, ku i ka parashikuar Inxhinieti
projektues

elektrik. Paketa ¢ emergjencés duhet t& parfshijé mbushjen e ploté t& baterisé me njé ushqyes
t& aft€ pér & furnizuar me energji pér njé oré dhe tubin 18 WATT-&sh.

Ndrigues EXIT me varje vertikale nga tavani

» Shigjetén qé tregon drejtimin e largimit,




* Fjalén dalje. t& shkruara me ngjyré t& bardhs,

Celésat e ndrigimit dhe prizat

Vendodhja e gelésave t& ndricimit tregohet sipas projektit dhe skicave t& béra nga inxinieri
elektrik

projektues. N& pérgjithési gelésat e ndricimit gjaté gjithe ndértesés duhet ts jené té
pérshtatshme pér montim t& rrafshet (nén suvatim).

Celésat duhet t& jené t& parashikuar pér kontrollin e rrjetit AC. Duhet t& keng njé shkallg
minimale prej 10 amper.

Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave t& béra
nga inxinieri elektrik projektues.

T& gjitha prizat q& do & montohen duhet t& Jjené t& tipit me tokézim.

Prizat t& jené té tipit & montohen nén suvatim.

Prizat i ndajmé sipas detyrés g& do té kryejné né:

* Priza tensioni njéfazore, ose trefazore

Gjithe prizat, elektrike duhet t& jené t& tipit 16 amper 2P+T

Sistemi i tokézimit

Elektrodat e tokés do jené me njé profil L, t& galvanizuar celiku 50x50x5mm (ose me
elektroda togézimi & zinguara) t¢ futura né njé thellési minimale prej 2 metrash. Numri i
elektrodave 16 tokézimit varet nga lloji i truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca ¢ tok&zimit), e
cila duhet t& jetg mé ¢ vogel se 4 Q. Pér kate pas pérfundimit t& vendosjes s& elektrodave
dubet béré matje me aparat t& Rt dhe & mbahet njé proges verbal, i cili duhet t'i paragqitet
Supervizorit. N& rast se Rt éshté mé e madhe se 4 £2, atéheré duhet t& shtohet numri i
eklektrodave deri sa té arrihet ajo e kérkuara.

Elektrodat vendosén né formé drejtkéndeshi, trekéndéshi apo katrore sipas numrit & tyre por
gjithmoné né njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me njéra tjetrén me ané t&
nj¢ shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané t& saldimit 0s¢ me ané t& vidave me dado
shtrénguese. Pika e lidhjes sé clektrodave duhet t& jeté béré me lidhje pérfundimtare kundra
ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né dhomén e
transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe prej andej né t& gjitha pajisjet ¢ dhomeés sé
transformatorit, duke shtrirg njé litar bakri tokézimi me seksion min. 35 mm2,

Nga paneli kryesor i TU shpémdarjes tokézimi shp&rndahet s& bashku me kabllin/telat e
fazave dhe t€ nulit, né t¢ gjitha daljet e tensionit dhe duhet t& jeté me dimension min, 2.5
mm?.

Pjesét metalike t¢ instalimit dhe pjesét e pajisjeve t& tjera t& lidhura me instalimin duhet t&
tokézohen né ményré t& pavarur nga nuli i shpérndarjes dhe nuli i transformatorit t&
shpémdarjes. Percjellesi 1 vazhdimésisé t& tok&zimit, duhet t& instalohet ng t& gjithé qarqet
dhe t& ngjitet n& pjesst metalike t& ndriguesve. T gjitha pjését metalike t& pajisjeve duhet t&
lidhen me sisitemin e tokézimit.

Sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atm osferike

Sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike ndertohet i pavarur nga s »mmwﬁ% _&ﬁmﬁ%%/
dhe duhet t& plotésojé kushtet teknike t& zbatimit sipas KTZ —sé s mg%mw.mwv, o R
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Vlera e rezistencés t& ketij sistemi duhet t& jet# mé e vogél se 10 Q. Gjaté punés pér k&t
sistem (pasi t& jené vendosur elektrodat) kryhen matje t& R dhe n# rast se ajo &shté m& ¢
madhe se 10 Q, atéheré duhet rritur numri i elekirodave derisa t& arrihet kjo vleré. Matjet
duhen pérséritur dy here: n& toké me lagéshtiré dhe me toké té thaté.

Materialet q¢ do t¢ pérdoren pér kété sistem (shiritat, elektrodat q& do t& futen né toké,
shigjeta, bulonat fiksues etj.) duhet t& jené t& gjitha prej zingu ose hekur t& galvanizuar.
Shiritat duhet t& jen& me p&rmasa 40 mm x 4 mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufér me diametér
minimalisht 10 mm.

Elektrodat duhet té jené me gjatési 1.5 m, si n& rastet kur do t& pérdoret hekur né formé “L”
(50 x 50 x 4mm) i galvanizuar, ashtu edhe kur do t& pérdoren elektroda zingu t& prodhuara
nga fabrika.

Shigjeta duhet t& jeté edhe ajo prej zingatoje, psh. njé tub zingatoje % «, 1 cili béhet me majé
dhe ka gjatési té tillg q& t& dalé minimalisht 0.6 m mbi pikat mé té larta t& objektit.

Bulonat dhe dadot q& do t¢ p&rdoren pér fiksim & shiritit me elektrodat duhet t& jené
minimalisht M 12.

Shpérndarja e fuqgisé

Rrjeti shpérndarés i tensionit t& ulét realizohet sipas projektit elektrik dhe duhet t& plotésojé t&
giitha kushtet € KTZ n& Shqipéri. Shpérndarja e tensionit t& ulét fillon g€ nga paneli TU i
kabines s& transformacionit, deri n& ¢do priz&, ¢elés dhe ndrigues. Shpérndarja e TU b&het me
ané t& percjellsave ose t& kabllove.

Paneli kryesor i tensionit t& ulét

Paneli kryesor i tensionit t€ ulét vendoset né ambjent te pershtatshem ne katin perdhe.

Al duhet 1€ jeté metalik, i lyer me bojg, q& I reziston korozionit, si dhe t& jeté i mbyllshém me
celés. Pérmasat ¢ tij jang n& varési t& pajisjeve elektrike q& do t& montohen, t& cilat jané né
varési t& ngarkesés sé& godinés,

Paneli kryesor i TU duhet t& pérmbajé :

* Matésin ¢ energjisé elektrike 3 fazor (nje fazor)

* Automatin kryesor trefazor 400 V, amperazhi varet nga ngarkesa

* Automatet trefazor pér ¢do kat (sugjerohet qé né ¢do kat t& shkohet me tre faza né ményré
q& té behet nj& shpémdarje sa mé e miré e ngarkesés dhe siguri mé t& madhe ng furnizim)

* Ampermetra pér ¢do fazg me tregim né kapakun e tij

* Voltmetér me tre pozicione pér t& matur ¢do fazé me tregim dhe komandim né kapakun e tij
* Sinjalizuesit e fazave me tregim n& kapakun e tij

* Klemet e tokézimit q& lidhen me sistemin e tokézimit

Montimi i tij dhe i pérbérésve, duhet & bishet nga specialisti elektrik sipas projektit.Té gjitha
lidhjet ¢ kabllove / telave brenda panelit, duhet t& bshet me ané t& klemave bashkuese. Veté
paneli duke gené metalik, duhet t& lidhet me sistemin e tokézimit.

Kuadrot shpérndarjes né kate

Kéto kuadro, meqénése do t& vendosen n& ambiente publike, duhet t& jené t& mbyllshém me
gelés pér arsye sigurie. \m..\ﬂ;.ww_,:ﬁ/

-
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Elementét e domosdoshém té kétyre paneleve jang:

* Automati kryesor 3 fazor manjetotermik dhe me mbrojtje diferenciale, amperazhi varet
nga ngarkesa;

* Sinjalizuesit e fazave (3 copg);

* Automatét manjetotermik njéfazoré t& fuqisé (prizave), t& cilét n& varési

t& prizave qé do t¢ furnizohen kané edhe amperazhin e tyre;

* Automatét manjetotermik t& ndrigimit, & cilét né varési t& ndriguesave g& do t& furnizohen
kan& edhe amperazhin e tyre;

Parashikohet q& sistemi i ndrigimit t& jet& i ndaré nga ai i fugisé.

Kompleti i gjeneratorit

Gjeneratori do t& pérdoret me kérkesén e investitorit. Montohet jasht§ objektit prane panelit
kryesor te TU.

Gjeneratori duhet t& jet& silencioz,me leshim automatik, prodhim me ciiési t& larté dhe t&
aprovohet nga porositési para montimit.

Montimi dhe vénia né pung e tij pér heré t& paré, duhet béré nga njé personel i specializuar,
Fugia e gjeneratorit &shté né varési t& ngarkesés & ai do t& mbajé dhe &sht# llogaritur nga
inxhinieri projektues elektrik.

Vegorité teknike t& méposhtme pér gjeneratorg duhet t& merren né konsideraté:

Gjeneratoré mé nafté”Stand by 380V, 3fazor, 50Hz,

Me njé depozité léndé djegése pér t& siguruar puné té vazhdueshme jo mé pak se 48 or,
rezistent ndaj kushteve t& ambientit, pajisur me sistem shkarkimi(tymi) dhe antizhurmues.

Kuadri i kalimit automatik t¢ ngarkesés

Kuadri i kalimit automatik né pung t& gjeneratorit &shté njé kuadér q& zakonisht prodhohet
nga ¢ njéjta firmé qé ka prodhuar gjeneratorin dhe montohet né aférsi t& tij né t& njgjten
dhomé.

Detyrat e tij jan¢ q¢ t¢ b&j& kalimin automatik né puné t& gjeneratorit né rast se ndérpritet
furnizimi me energji nga rrjeti dhe anasjelltas, brenda njé kohe t& shkurtér nga 10 — 60
sekonda.,

Celési i transferimit antomatik, pgrfshin 380v 3ph,50 Hz,250A me njé sinjal pér ndezjen
e

gjeneratorit, ku voltazhi i linjés &shté nén limitet-25% deri 15% dhe frekuenca nén
diapazonin 47- 53 Hz,

10.INSTALIMET RRIETI KOMPJUTERIK, TELEFONIA dhe VIDEQO-CCTV

Rrjeti kompjuterik, telefonik dhe i video-CCTV i monitorimit ekzistues né Omsn_ab
Shendetésore Nr- - Qarku , €shté i amortizuar dhe nj& pjese nuk ekziston, si rrjedhim pjesa
ekzistuese nuk mund t& mwwﬁﬁorﬂ Rikonstruksioni i kétij rrjeti parashikon demontimin e tij
né masén 100 %. Eshté e nevojshme & ndértohet rrjet kompjuterik,telefonik dhe video-CCTV
monitorimi sipas kushteve teknike te projektimit dhe standartet e Republikés sé Shqipérisé
standarti AKSHI dhe né Normat dhe rekomandimet e IEC, EN, CENELC.,

Parashikohet ndértimi i 52: kompjuterik,telefonik dhe video-CCTV i aazmmﬁtma ne Em

pike ¢ cila do te sherbej si pike lidhje me rrjetin ¢ jashtem te internetit.
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Cmimet n€ preventiv jang vendosur sipas manualit t& vitit 2019.

Kablli i rrjetit

Té gjithé kabllot duhet t& ken¢ certifikatén e aprovimit t& autoriteteve lokale pérkatése dhe
gertifikatén e fabrikés. Pércjellsat duhet t& jeng bakri té izoluar (veshur) me shtresé PVC
sipas standartit te meposhtem pér tu futur brenda tubave ose kanalinave.

1.1 Kabell rrjet kompjuterik FTP-CATé

Pass Amerian FLUKE and ROHS test;

With CE, ISO and TLC Certification

1Specification: 4P-+Mylar+tD+AL

Rated Temperature: 85°C

Unshielded twisted pairs:

Conductor: 26AWG or 24AWG Stranding or Solid Bare copper

Insulation: HD-PE

Drain Wire: 20AWG or 24AWG Stranding or Solid Tinned copper

Outer Shielded: AL-Mylar 100%(min) coverage

Unrip rope: optional

Jacket: PVC or LSNH

Impedance: 100+15%Q at 1~250MHz

Reference : YD/T1019-2001,ISO/IEC11801,ANSI/TIA/EIA-568B,UL444

Print Legend: CM or CMR

APPLICATION: Mainly uses in the building correspondence synthesis wiring system the
work

area correspondence leading-out terminal and between the connection distribution frame
wiring, as

well as the housing synthesis wiring system's user correspondence leading-out terminal
arrives at

place of exile between coil's wiring

Patchcorda rrjeti FTP 1.0m cat.6

Kanalet dhe aksesorét

Kabllot e instalimeve te rrjetit kompjuterik,telefonik dhe video-CCTV mund & béhen n& dy
ményra:

*» Nén suva t& futura n& tuba PVC fleksibgl

* Mbi suva né kanaleta prej llamarine zinkato t& pérforcuar

Aksesorét ¢ instalimeve nén suva jang:

* Tubat fleksibél PVC t& dimensioneve t& ndryshme n& varési t& dimensionit dhe t& numrit t&
pércjellsave q& do t& futen né& t&.

* Kutit& shpérndarése

» Kutité pér fiksimin e prizave ose té gelésave

Tg gjitha kéto vendosen para se t& b&het suvatimi.

Per kryerjen e instalimeve elektrike & futura nén suva duhet t& ndiget rradha e

I

poshté: CPUB
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* Hapja ¢ kanaleve n& mur mé dimension t& tjlle qé t&€ vendoset lirshém tubi fleksibél dhe me
thellési té till& q& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.

* Vendosen tubat fleksibél dhe kutits prej PVC t& cilét provizorisht fiksohen me allgi (mé
voné mbyllen kanalet me Ilag suvatimi)

* Pasi &shté kryer suvatimi, futen kabliot, me ané t& udhézuesit t& tyre, € cilat duhet t& hyjné
lirshém dhe t& lihet n& t& dy krahét njé sasi e mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe
montimeve.

Tubot rigjid duhet te jene te tipit termoplastik,vetshuarés,me clirim shumé te ulet te
halogjeneve me :

-rezistence150kg/dm ne 20°C

-rezistenca ndaj nxehtesise nga 20 ne +90°C

-Rigjiditeti dielektrikmbi 2000V ne 50Hz per 15'

-vetshuarja ne me pak se 30"

-padjegshmeria 850°C

-reaksioni ndaj zjarrit categoria I,sipas CSE

-ngjyra gri

LRI

Tubat fleksibel duhet té jens sipas standarteve pérkatése t& méposhtme:

* Pérputhja me standartet: CEI 23-32.

* Materiali PVC.

* Rezistenca e izolimit: 100 MQ

» Shkalla IP:1P40

* Qéndrueshméria ndaj goditjeve:IK08

* Temperatura e instaluar: -5/60 °C.

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksib&l PVC duhet t& behet né distancé 0.4 m mé poshté nga
niveli i favanit, né vijé t& drejté horizontale dhe zbritjet pér ¢elésa ose prizat t& behen vertikale
1€ drejta dhe jo me kénd ose né formé harku.

\_.
o

. . : Pua
Tub fleksibel per instalime ne beton dhe nen suva ot '

19




Per instalimet ne ambjente te jashtme brenda ne masiv dheu ose betoni per linja
kryesore furnizimi ose ndricim rrugor ose lulishte, trotuare duhet te perdoret tub PVC
fleksibe]l, me dopio veshje, seksioni i te cilit duhet te mundesoje me lehtesi kalimin e linjave
kabllore . Seksioni minimal i tubit t& perdorur per kete qellim duhet D=60mm.

Tub flexibél me dopio veshje pér instalime né ambiente t& jashtme

Kutité shpérndarése

Kutité shpémdarése n¢ varési t& sistemit q& do t& pérdoret jané pér nén suvatim ose mbi
suvatim késhtu q&é ményra ¢ fiksimit té tyre &shté ose me allgi ose me ané t& vidave me upa.
Pérmasat dhe format e kutive shpérndarése variojng sipas rastit dhe nevojés.

Sistemi 1 kanalinave
Sistemi i kanalinave ashtu si sistemi i tubacioneve nén suva me tuba fleksibél duhet t&
plotésojé t& gjitha kushtet teknike t& instalimeve elektrike t& pérshkruara mé SIpér .

Sistemi i kanalinave pérbéhet nga aksesorét e tij si:

* Kanalet me dimensione t& ndryshme, né varési t¢ numrit t& kabllove, & do t& instalohen n&
té, gjatésia 2 m

» Kéndor&t (shérbejné pér formimin ¢ kéndeve né instalime) t& cilat jan& n# varési t& kanalijt
qé po shirihet

* Devijuesit né formé T

* Kutité shpérndarése t& dimensioneve t€ ndryshme

Kanalina metalike per magjistralet ¢ linjave m_mwﬁw@

Rack gendror

Lartesia / Tipi 16U

Gjeresia 19” (600mm)
Thellesia >=500-600 mm
Dera ¢ perparme Me xham, me ¢eles
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Dyert e pasme
Panelet anesore

Environmental

Power feed

Te mbylluara

Te ¢montueshme/te levizshme

Grounding All cabinet components such as doors, side panels, roofs,
ete. shall be bonded directly to the frame. Grounding

points shall be provided on the cabinet’s frame to

externally bond each unit to the building ground.

RoHS compliant. The cabinet shall both protect the user

from mechanical hazards and generally meet the
requirements (stability, mechanical strength, aperture sizes,

ete.) as defined in IEC 60950

Power bar 6-8ports, 220V-1000W, me Automat, Ndérprerés magneto-

termik CDB6 1P, 10A, Llambg sinjalizimi me siguresa t& brendshme

1.2w, 220V,

Patch panel RJ45-Cat6-24ports
Leading 10G Series of Shielded Cat6a RJ45 Ports for maximum protection against EMI/RFI

s & & @

interference

Accommodates 22-24AWG Solid, Shielded Cat6a cabling

175" x 19" rack mount panel design allows for higher port density, while taking up less rack space
Industry Standard IDC 110 terminal blocks for fast and simple cable terminations

Integral cable management and strain refief tray allow you to organize bigger O.D. CAT 6a bulk cables

Switch L2 me 8 0sel6 porta sipas kerkesave ne preventiv, POE

KARAKTERISTIKA MINIMALE
TEKNIKE

NDERFAQET DHE
KARAKTERISTIKAT HARDWARE
Porta 10/100/1000Mbps RI45

(Auto Negocim /Auto MDI/MDIX) >
8 ose 16, sipas preventivit

Porta SFP Opsionale

Porta Uplink (baker/fiber)
100/1000Mbps SFP Slots 2-4 /
Combo Opsionale

Porta Combo Opsionale

Porta Console RJ-45/RS§-232 1
Instalimi n& Rack 19°° Rack

Té Keté Mundési pér Upgrade Po
QUALITY OF SERVICE

Priority Queues Po

Queue Scheduling SP, WRR
VECORITE NE LAYER 2 DHE 3
IGMP Snooping V1/V2/V3
Spanning Tree STP/RSTP/MSTP
LLDP Po

BPDU Fiitering/Guard Po
Detektim t& Loopback Po

802.3x Flow Control Po

VLAN 4k, (Voice VLAN Opsional)
Agregim 1 Linkeve 802.3ad LACP
Adresimi IPv6 Po

Mountable DHCP/BOOTP, DHCP Snooping,

HYRIJE "INPUT" DHCP Optiong2

Tensioni Nominal 100~240 V AC pér klientét

Frekuenca 50/60 Hz Po

PERFORMANCA DHE Dynamic ARP inspection (DAI) Po

FLEKSIBILITETI Limitim t& Shpejtésisé Port/Flow

Switching Capacity > 96 Gbps Policy-Based Routing (PBR) Jo

Throughput > 70 Mpps Routimi Jo

Flash Memory 128 MB SIGURIA R

RAM 512 MB Access Control Eﬁmﬁmﬁ.m&. $

Jumbo Frame Opsionale TCP/UDP Porig ¥y . T \
| Tabels t& Adresave MAC 16k Protokollin D§EP Po -7 . &
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Fan Opsionale

STANDARDET

IEEE 802.3 - 10BASE-T Po

IEEE 802.3u - 100BASE-T Po
IEEE 802.3ab - 1000BASE-T Po
IEEES02.3z - 1000BASE-X Po
IEEE 802.3ad - Agregim linku Po
[EEE 802.3x - full duplex on
I0BASE-T, 100BASETX, and
1000BASE-T ports Po

[EEE 802.1d - Spanning Tree
Protocol Po

IEEE 802.15s - multi STP Po

IEEE 802.1w - RSTP Po

IEEE 802.1q - VLAN Po

IEEE 802.1x - Port-based Network
Access

Control Po

IEEE 802.1p - QoS Classification
Opsionale

[EEE 802.3af - PoE Opsionale
AKSHI Standardet Teknike pér
pajisjet elektronike pér pérdorim zyre
2019 40

IEEE 802 .3at - PoE Opsionale
SISTEMI OPERATIV

Té Jeté i Orientuar p&r Operacionet
LAN Po

Authentication TACACS+, RADIUS,
IEEE 802.1X, Port/MAC,

SSH v1/v2, SSLv2/v3/TLSvI

Storm Control Broadcast, Multicast,
Unicast

MENAXHIMI

Web-based GUI dhe CLI Po
RS-232 Console / RJ-45 Console Po
Telnet, SSH Po

Monitorim t& CPU Po

SNTP Po

Upgrade té Firmware TFTP ose
ndérfages Web

Ekran LED Opsionale

SNMP v1/v2e/v3 Po

SYSLOG Po

Periudha e Mbulimit t&€ Garancis#
“Warranty™: 1 Vit

Switch L2 me 24 porta sipas kerkesave ne preventiv, POE

Switch L2 me 24 porta KARAKTERISTIKA
MINIMALE TEKNIKE NDERFAQET DHE
KARAKTERISTIKAT HARDWARE Porta
10/100/1000Mbps RJ45 (Auto Negocim
/Auto MDI/MDIX) > 24 Porta SFP Opsionale
Porta Uplink (baker/fiber) 100/1060Mbps
SFP Slots 2-4 / Combo Opsionale Porta
Combo Opsionale Porta Console RI-45/RS-
232 1 Instalimi n& Rack 19”* Rack Mountable
HYRIE "INPUT" Tensioni Nominal 100~240
V AC Frekuenca 50/60 Hz PERFORMANCA
DHE FLEKSIBILITETI Switching Capacity
> 96 Gbps Throughput > 70 Mpps Flash
Memory 128 MB RAM 512 MB Jumbo
Frame Opsionale Tabelg t& Adresave MAC
16k Fan Opsionale STANDARDET IEEE

AKSHI Standardet Teknike pér pajisjet
elektronike pér pérdorim zyre 2019 40 IEEE
802.3at - PoE Opsionale SISTEMI
OPERATIV Té Jet& i Orientuar pér
Operacionet LAN Po T¢ Keté Mundési pér
Upgrade Po QUALITY OF SERVICE
Priority Queues Po Queue Scheduling SP,
WRR VECORITE NE LAYER 2 DHE 3
IGMP Snooping V1/V2/V3 Spanning Tree
STP/RSTP/MSTP LLDP Po BPDU
Filtering/Guard Po Detektim t& Loopback Po
802.3x Flow Control Po VLAN 4k, (Voice
VLAN Opsional) Agregim t& Linkeve
802.3ad LACP Adresimi IPv6.Po" "¢ 5

DHCP/BOOTP, DHCP Snooping, DHCP
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802.3 - 10BASE-T Po [EEE 802.3u -
100BASE-T Po IEEE 802.3ab - 1000BASE-
T Po IEEE802.3z - 1000BASE-X Po IEEE
802.3ad - Agregim linku Po IEEE 802.3x -
full duplex on 10BASE-T, 100BASETX, and
1000BASE-T ports Po IEEE 802.1d -
Spanning Tree Protocol Po IEEE 802.1s -
multi STP Po IEEE 802.1w - RSTP Po IEEE
802.1q - VLAN Po [EEE 802.1x - Port-based
Network Access Control Po TEEE 802.1p -
QoS Classification Opsionale [EEE 802.3af -
PoE Opsionale

inspection (DAI) Po Limitim t& Shpejtésisé
Port/Flow Policy-Based Routing (PBR) Jo
Routimi Jo SIGURIA Access Control List L2
- L4 TCP/UDP Ports Po Protokollin DSCP
Po Authentication TACACS+, RADIUS,
IEEE 802.1X, Port/MAC, SSH v1/v2,
SSLv2/v3/TLSv] Storm Conirol Broadeast,
Multicast, Unicast MENAXHIMI Web-based
GUI dhe CLI Po RS-232 Console / RJ-45
Console Po Telnet, SSH Po Monitorim t&
CPU Po SNTP Po Upgrade t& Firmware
TFTP ose ndérfages Web Ekran LED
Opsionale SNMP v1/v2¢/v3 Po SYSLOG Po
Periudha e Mbulimit t& Garancisé
“Warranty™: 1 Vit

Centrali telefonik:

2 Porta FXS

4 Porta FXO ports

2 Porta NIC Dual Gigabit Ethernet
Porta Periferike USB, SD

HTTPHTTPS, PPPoE, SIP (RFC3261),

ring/hunt group, paging/intercom among

Ram min 512MB

Hard Drive min 4GB Onboard Flash
LCD Display

Rack mount

Protokolle (3.711 A-law/U-law, (G.722, (3.723.1 5.3K/6.3K, G.726, G.729A/B,
iLBC, GSM; T.38 Voice and Fax Codecs, H.264, H.263, H.263+ Video Codecs
TCP/UDP/IP, RTP/RTCP, ICMP, ARP, DNS, DDNS, DHCP, NTP, TFTP, SSH,

STUN, SRTP, TLS Network Protocols

Karakteristika te thirrjeve te Centralit Call park, call forward, call transfer, DND,

other features

Minimum call capacity 100, Telefonata Simultane Deri ne 50
Caller ID Bellcore/Telcordia, ETSI-FSK, ETSI-DTMF, SIN 227 BT

Telefona VoIP (ne tavoline) duhet te kene:

Protokolle/Standartet

SIP RFC3261, TCP/IP/UDP, RTP/RTCP, HTTP/HTTPS, ARP/RARP, [CMP, DNS

{Arecord, SRV, NAPTR), DHCP, PPPoE, SSH,

TFTP, NTP, STUN, SIMPLE,

LLDPMED, LDAP, TR-069, 802.1x, TLS, SRTP

Network Interfaces (Nderfagja e rrjetit)

Dual switched auto-sensing 10/100 Mbps Ethernet ports, integrated PoE
Graphic Display (monitori): LCD display, min 2.98>

Karekteristika te tjera

3 XML programmable context sensitive soft keys, 5 (navigation, menu) keys. Different

dedicated function keys for MUTE, HEADSET,

and REDIAL, SPEAKERPHONE, VOLUME, PHONEBOOK, MESSAGE, HOLD,~ ¢

PAGE/INTERCOM,RECORD, HOME
Garancia e Sistemit VOIP eshte 1 vit.
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Nga Operatori Ekonomik te behet lidhja ¢ Centralit te Telefonise dhe programi i numrave te
brendshem telefonik.

Sistemi Kamerave
7.1. NVR me 4 kanale me POE
¢ Hyrje Video/Audio Input IP dixhitale : 4 kanale
e Lidhje me kamera me distance te larget;
e HDMI dhe VGA simultan me dalje deri 1920x1080P rezolucion.
» Dedektim per rregjistrimet e diteve te festave kur nuk duhet;
o Live view I menjehershem (playback) ne disa kanale;
e Playback I zgjuar per te evituar sekuencat e panevojshme
e Organizimi i kuotave te HDD sipas group management; organizim per kapacitet te
ndryshem per cdo kamer ;
» Te vete rregullohet (self-adaptive ) ne rrjetet 10M/100M/1000M;
o Te gjej rrjetin automatikisht;
¢ Rezolucioni Rregjistrimit : 8MP
¢ Kapaciteti HDD te NVR: Max 10TB
» Rackmount
Kamera IP Vezhgimi
e Tipi Kameres; Indoor Cube, Indoor Dome
e Procesori i figurés (“image sensor™): Tipi sensorit: CMOS sensor Madhésia ¢
sensorit: 1/X’, ku X<3 e Rezolucioni i figurés: 4Mpx
¢ Ndjeshméria minimale ndaj drités e matur n& 50 IRE: Color (me Ngjyra) B/W
(Bardhe e Zi}: Matur né 30 IRE
 Shutter Speed”: 1/25 to 1/10,000s
e Te Suportoje PIR (Passive Infrared Detection) IR 10-20m
e Tipi i lenteve Fikse » Reduktimi Zhurmes 3D
¢ IR Cut filter
» Sistemi Kabllimit per Kamerat FTP shielded cat.6

Kamera IP Vezhgimi
e Tipi Kameres: outdoor, anti vandal
« Procesori i figurés (“image sensor”): Tipi sensorit: CMOS sensor Madhésia e
sensorit: 1/X’, ku X<3 # Rezolucioni i figurés: min 4Mpx
¢ Ndjeshméria minimale ndaj drités e matur né 50 IRE: Color (me Ngjyra) B/'W
(Bardhe e Zi): Matur né 30 IRE
¢ Shutter Speed™: 1/25 to 1/10,000s
e Te Suportoje PIR (Passive Infrared Detection) IR 10-20m
e Tipi i lenteve Fikse ¢ Reduktimi Zhurmes 3D

¢ IR Cut filter
Sistemi Kabllimit per Kamerat FTP shielded cat 6

UPS 1000VA
KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE
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DALIJE “OUTPUT”

Fugia “Power”: 1000 VA

Faktori i Fuqisé “Power Factor™: =0.8

Forma e Valés “Wave Form™: Sinusoidale

Tensioni Nominal “Nominal Voltage™: 220-240 V AC

Frekuenca “Frequency™ 50 Hz +/- 5%

Rregullimi i Tensionit “Volt, Regul. (On

Battery)™: +/-10%

Prizat Dalése “Output Connectors™: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria}
HYRIJE “INPUT”

Tensioni nominal “Nominal Voltage™: 220 - 240 V AC
Frekuenca “Frequency™ 50 Hz

Dritarja e Tensionit “Voltage Window™: 170 - 270 V AC
Rregullim Automatik i Tensionit “AVR™: Po

Prizat Hyrése “Input Connectors™ (1) IEC 320 C14
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Programi i Fikjes “Shutdown Software™: Po

Sinjalizim me LED “Led Indicators™: Pér t€ gjitha gjendjet
Sinjalizim me Z& “Audible Indicators™: Pér t& gjitha gjendjet
Porta ¢ Komunikimit © Interface”: (1) DB9 Serial ose USB
Mbrojtja "Protection”: Overload, Discharge, and Overcharge Protection
BATERITE

Koha e Transferimit “Transfer time™: <4 ms

Koha e Funksionimit me Bateri “Back-Up

Time™: > 60 min. Me ngarkesé t& ploté

Tipi i Baterive “Battery Type™ 12 V DC 7 Ah Lead-Acid
AKSESORET

Kabéll pér Linjén Kryesore “Power Cord™: (1) European IEC-C13
Kabgll pér Lidhjen e PC “PC Power Cord™: (2) IEC 320 C13 - IEC 320 C14
Kabéll pér Komunikimin ¢ t& Dhénave

“Data Cable™: (1) DB9 Serial - DB9 Serial os¢ USB - USB
GARANCIA

Periudha e Mbulimit t& Garancisé

“Warranty”: 2 Vjet

UPS 2000VA

KARAKTERISTIKA MINIMALE TEKNIKE

DALIJE “OUTPUT”

Fugia “Power™: 2000 VA

Faktori i Fugisé “Power Factor”: >0.8

Forma e Valés “Wave Form™: Sinusoidale

Tensioni Nominal “Nominal Voltage™: 220-240 V AC
Frekuenca “Frequency”: 50 Hz +/- 5%

Rregullimi i Tensionit “Volt, Regul. (On

Battery)”: +/-10%

Prizat Dalése “Output Connectors™: > (4) IEC 320 C13 (nga bateria)
HYRIJE “INPUT”

Tensioni nominal “Nominal Voltage™: 220 - 240 V AC
Frekuenca “Frequency”: 50 Hz

25




Dritarja ¢ Tensienit “Voltage Window™: 170 - 270 V AC
Rregullim Automatik i Tensionit “AVR™: Po

Prizat Hyrése “Input Connectors™ (1} IEC 320 C14
KOMUNIKIMI & MENAXHIMI

Programi i Fikjes “Shutdown Software™: Po

Sinjalizim me LED “Led Indicators™: Pér t& gjitha gjendjet
Sinjalizim me Z& “Audible Indicators™: Pér t& gjitha gjendjet
Porta e Komunikimit * Interface™ (1) DB9 Serial ose USB
Mbrojtja "Protection”: Overload, Discharge, and Overcharge Protection
BATERITE

Koha e Transferimit “Transfer time™: <4 ms

Koha e Funksionimit me Bateri “Back-Up

Time”: > 60 min. Me ngarkesé t& ploté

Tipi i Baterive “Battery Type™ 12 V DC 7 Ah Lead-Acid
AKSESORET

Kabéll pér Linjén Kryesore “Power Cord™: (1) European JEC-C13
Kabéll pér Lidhjen e PC “PC Power Cord™: (2) IEC 320 C13 - IEC 320 C14
Kabéll pér Komunikimin e t& Dhénave

“Data Cable™: (1) DB9 Serial - DB9 Serial ose USB - USB
GARANCIA

Periudha e Mbulimit t& Garancisé

“Warranty”: 2 Vjet




11.IMPIANTI MEKANIK NGROHIJE/FTOHIE

Hyrje

Impianti i kondicionimit do t& shérbejé pér krijimin e mikroklimave népér ambientet €
brendshme t& objektit me parametrat pérkatés té temperaturés, lagéshtisé s ajrit, kontrollin ¢
presioneve t& ambienteve, kontrollin e fluksit t& qarkullimit t& tij dhe sigurimin e pastértisé sé
ajrit sipas kushteve specifike t& ¢do ambienti. Fleksibiliteti i impianteve dhe fasitlitet ne
furnizim, mirémbaijtje, administrim etj. Jané faktoré determinanté qé né kompleks pércaktojng
pérzgjedhjet e tipologjisé sé impiantit t§ kondicionimit pér secilin ambient n& vecanti dhe té&
objektit.

Ambientet dhe strukturat arkitektonik &shté e ndryshme ng funksion té dimensionimit t& tyre
dhe lokalizimit n& projekt. Konfigurimi &sht& i kompozuar né katér zona % ndryshme nga
pikpamja e konstruksionit, funksionalitetit dhe pajisjeve té instaluara:

=  Dhoma pér vizita;

= Dhoma shérbimi (infermieri, ekonomiste});
»  Korridoret dhe ambiente ndihmése;

= Banjo.

Impianti me zgjerim direkt — gaz

Sistemi i gazit shérben pér furnizimin e terminaleve t& brendshme splitet individuale t¢ cilat
pérballojng ngarkesat termike t& humbjeve né ambient dhe furnizohen me fluid (n& gjendje t&
gazté/léngeét) nga sistemni i kompresorit & jashtém individual pér ¢do pajisje splite. Gazi
frigoriferik R410A, @shté gaz ekologjik jo i démshém pér ambientin, furnizohet nga
kompresorét népér njésité e brendshme né sasiné e duhur n& raport me kerkeseén. Pra ag sa té
jeté keérkesa nga konsumatori p&r ngrohje apo ftohje, aq sasi gazi do t& dérgohet pér
shkémbimin termik, pér t& arritur nivelet e komfortit dhe t& temperaturés sé déshiruar.

Njésite e jashtme

Njésité e jashtme do & jeng t¢ tipit monobliok, t& paramontuara ng fabriké dhe t& gatéshme
pér lidhjen me rrjetin e tubacioneve. Konstruksioni i tyre do & jeté pre; llamarine ¢eliku t&
galvanizuar, t& lyer me rezing t& pjekur, pér garantimin ¢ njé rezistence & mir¢ UV.

Ato duhet & garantojné funksionimin né ngrohje né kushte t& temperaturés s& jashtme deri -
5°C (wet bulb) dhe né ftohje deri né temperatura t& jashtme +43°C (dry bulb). Pajisjet e
jashtme duhet t& pérfshijng njé kompresor & tipit high-pressure spiral, nj& Omm\ammm.ﬁwg&%mm
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pajisur me gark sub-cooling, valvolat elektronike t& zgjerimit t& mbrojtura né t& dy anét me dy
filtra, njé valvol 4 rrugéshe, rezervuarin ¢ likuidit dhe nj& set valvolash manually-operated n&
hyrje t& tubacioneve, etj.

Lubrifikimi duhet t& kryhet si rezultat i diferencés ndérmjet presioneve né hyrje dhe dalje, pa
gené nevoja e pérdorimit t& njé pompe.

Té gjithé kompresorét duhet t& jené t& montuar ng mbéshtetése anti-vribrante. Ato do t&
jené t& parangarkuara si me polivinil edhe me vaj, t& jené elektrikisht t&¢ mbrojtura me
kontrollin e fazeve, sensor té presionit P, rele, sensor t& temperaturés sé jashtme, etj.
Modulet e rregullatoréve elektroniké t& integruar n& kéto njesi duhet t& sigurojné njé
kontroll linear t& vazhduar t& kompresorit dhe shpejtesisé s& ventilatorit/ventilatoréve t&
jasht&m.

Ventilatorst do t& jeng té tipit helikoidal dhe do t& largojné ajrin horizontalisht. Cdo modul
do t& keté:

- njé motor DC, vazhdimisht & lubrifikuar dhe t& mbrojtur nga infiltrimet ¢ ujit;

- ventilator me eficencs té lartg, dinamikisht t& balancuar.

Njésite e brendéshme

Njesité e brendéshme do 18 jené & tipit “split mural” me dhenje ajri ballore dhe thithje nga
sipér dhe do t& instalohen né brendési t& ambjenteve q& do t& kondicionohen. Trupi i njésisg
do & jets prej polystireni. Kondensati do t& largohet n&pérmjet vaskesteés dhe tubit t&
shkarkimit t& kondesatit me mjedhje & lirg.

Té gjitha punimet ¢ mirémbajtjes do t& kryhen nga posht$ njesisg, pérjashtuar kontrollin e
rrjedhjeve, pér t& cilin gsht¢ e nevojshme t& sigurohet njé hapje kontrolli né aférsi t&
lidhjeve me tubacionet e fluidit ftohgs. Cdo njesi e brendéshme do t€ jeté ¢ pajisur me
elementét e méposhtém: njé kémbyes nxehtésic me shumé kalime, nj& valvol elektronike
zgjerimi me diapazon t& rregullueshém t& mbrojtur nga dy filtra, nj¢ ventilator i brendshém
i afts t& realizojé teé pakten 3 shpejtési pune, dy sensoré t& kontrollit t& fluidit (likuid dhe
gaz), dy

sensorg ajri (dérgim dhe rrigarkullim), nj# filtér lehtgsisht i heqshém, i lashém, pér ajér t&
kondicionuar.

Sistemi i shpérndarjes se gazit dhe aksesorét pérkatés
s Tubot ¢ bakrit pér sistemin me zgjerim direkt

Tubot e bakrit Cu pér agjenté ftohés R410A jané t& destinuara pér pérdorim kendicionimi
dhe do t& furnizohen s& bashku me pajsjet, ndérsa rakorderité do t& jen& prej bronzi. Lidhjet
do e realizohen me saldim ose me shtréngim sipas standardi UNI EN 378. Tubat duhet t&
izolohen me njé material t& posagém pér t& mos lejuar humbjet e nxehtésisé apo fenomenin
e kondesimit.

= Tubot e kondesimit t& terminaleve

- Densiteti i PP: 0,9 g/cm3
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- Temperatura e saldimit 146 °C

- Pércjellshméria termike ng 20 gradé 0,23 WmK

- Koefigienti i zgjerimit linear 1,5x 0,0001 K
- FElasticiteti né 20 gradé 670 N/mm2

- Rezistenca né rjedhje né 20 gradé 22 N/mm?2

- Rezistenca ng& shkatérim ng 20 gradé 35 N/mm?2

= Niveli i zhurmave

Nivelet ¢ zhurmave maksimale t& lejuara brenda ambienteve jané pércaktuar nga norma UNI
8199 dhe jang 35 dB(A)

Rregullimi

Njésits e brendéshme do t& komandohen nga kontrollore né distancé t& tipit WIRED
REMOTE CONTROL. Cdo kontrollor duhet t& mundgsojé pérdoruesin t& zgjedhé dhe &
shoh parametrat ¢ méposhigm:

- ndezjen dhe fikjen e pajisjes;

- temepraturén e kérkuar (né diapazonin 7°C/30°C);

- temperaturén e ambjentit;

- shpejtésing e ventilatorit (Hi/Me/Lo).

Kontrollori né distancé duhet t& b&jé t&¢ mundur zgjedhjen e m&nyrés s& operimit (5 ményra
ndermijet t& cilave edhe ngrohje/ftohje automatike), mbrojtje kundér ngritjes, etj. Népérmjet
njé programimi t& thjeshté, kontrolli né distancé duhet t&8 mundésojé ndérmjet t& tjerash
mundesing e vrojtimit t& parametrave t& punés (temperaturén ¢ kirkuar, ményrén e operimit,
shpejtésing e ventilatorit dhe t& gjithg funksionet dhe parametrat e tjera t& nevojshém pér
mirémbajtjen (kodet e gabimeve, autodiagnostikén, et.)

A\
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